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Scrapbooking – technika tworzenia i ozdabiania przedmiotów użytkowych. 

Propozycja scenariusza zajęć plastycznych. 

 

Typ szkoły: szkoła podstawowa (II etap edukacyjny) 

Blok tematyczny: Sztuka. 

Temat: Scrapbooking – technika tworzenia i ozdabiania przedmiotów użytkowych. 

Klasa (przedział klasowy): klasa IV-VII 

Przewidywany czas zajęć (w całości): 45 min 

 

Cel lekcji: 

 poznanie historii, technik i wykorzystania scrapbookingu. 

Cele operacyjne:  

Uczeń: 

 wie co to jest scrapbooking i jakich materiałów powinien użyć do jego wykonania;  

 umie zastosować rodzaj zdobienia odpowiedni do przeznaczenia przedmiotu;  

 potrafi rozplanować przygotowane elementy na kartce o wybranym formacie stosując 

wybraną przez siebie kompozycję i kolorystykę;  

 wykona scrapbooking według własnego pomysłu z wybranych przez siebie 

materiałów. 

 

Metody nauczania:  

 podająca,  

 eksponująca (pokaz), 

 poszukująca. 

 

Formy pracy: indywidualna 

Środki dydaktyczne: 

 komputer z dostępem do Internetu,  

 publikacje online. 
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Część wprowadzająca: (5 min.) 

Nauczyciel przedstawia uczniom podstawowe informacje o scrapbookingu. 

Scrapbooking to jedna z dziedzin rękodzieła artystycznego opierająca się na 

ozdabianiu albumów na zdjęcia, ksiąg pamiątkowych, notatników, pamiętników, 

pudełek czy innych przedmiotów użytkowych przy pomocy rozmaitych akcesoriów 

dekoracyjnych, m.in. kolorowych papierów, tasiemek, wstążek, koronek, gazet, 

guzików, naklejek, stempli, gotowych kształtów  

i szablonów i wielu innych.  

Zapoznaj się z materiałem wprowadzającym do tematu zajęć: Scrapbooking – 

technika tworzenia i ozdabiania przedmiotów użytkowych – dostęp z:  

https://scrapshop.com.pl/scrapbooking-co-to-jest 

   

Część główna: (30 min.) 

Nauczyciel przybliża krótką historię scrapbookingu i wykorzystanie tej techniki w życiu 

codziennym. 

Nazwa Scrapbooking pochodzi od ang. scrapbook, oznaczającego album. 

SCRAPBOOK = scrap (ścinek, kawałek, ułamek, skrawek, wycinek, złom) + book 

(książka, księga) – czyli książka ze skrawkami. 

Przez prawie 200 lat scrapbooking ewoluował, obecnie w tej technice możemy 

wykorzystać wszystko od papierka po cukierku do profesjonalnych narzędzi  

i urządzeń.  

Scrapbooking narodził się w Anglii na przełomie 15 i 16 wieku. Na wczesnym etapie 

scrapbooking był po prostu zbiorem informacji/pamiątek umieszczonych w albumie. 

Te kolekcje mogły zawierać przepisy kulinarne, cytaty, listy, a także kartki  

z życzeniami, fragmenty papierowych pamiątek, bilety lub karty do gry. Stare albumy 

miały zazwyczaj zdjęcia z narożnikami fotomontażowymi i notatkami o tym, kto był na 

zdjęciu, gdzie i kiedy zostało zrobione. Często zawierały fragmenty pamiątek, takich 

jak wycinki z gazet, listy itp. Pierwszym znanym amerykańskim scrapbookerem  

https://fabrykaform.pl/albumy-na-zdjecia
https://fabrykaform.pl/tag/ksiega-pamiatkowa
https://scrapshop.com.pl/scrapbooking-co-to-jest
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i wynalazcą materiałów do scrapbookingu był Mark Twain. Twain tworzył albumy 

podczas swoich podróży, zbierając pamiątki, wycinki i zdjęcia.  

W Polsce początki scrapbookingu przypadają na początkowe lata XXI wieku. 

Z roku na rok zauważalna jest metamorfoza form scrapbookingu. Wiele osób na 

swoich blogach, prześciga się w zamieszczaniu coraz bardziej kreatywnych dzieł  

o różnej tematyce. Tradycyjne albumy scrapbooking, wciąż są tworzone, jednak 

możemy też zauważyć prace w postaci: 

 zaproszenia na imprezy okolicznościowe np. ślub, chrzciny, pierwszej komunii czy 

urodzin, 

 kart na różne okazje: Dzień Imienin, Urodzin, Dzień Mamy itp., 

 dekoracji domowych, 

 ozdobnych notesów, pudełek, pamiętników,  

 różnorodnych prezentów z okazji np. urodzin czy ślubu. 

 

Scrapbooking jest na tyle uniwersalny, że można tu wykorzystać również inne 

techniki do ozdabiania swoich albumów np. origami, quilling, embossing, malowanie, 

szycie, decoupage, a nawet dzierganie i wiele wiele innych. Powstała technika zwana 

scrapbooking, która w chwili obecnej nie ogranicza się już jedynie do tworzenia 

albumów. 

Metodą scrapbooking można stworzyć kalendarze, notesy z przepisami, ciekawe 

aranżacje np. ramki na zdjęcia, zaproszenia na różne uroczystości, karki z życzeniami  

i inne. 

W scrapbookingu nie ma określonych reguł, a zasady tworzenia albumów, kart, czy 

innych prac są dowolne. Im bardziej kreatywny twórca, tym ciekawszy efekt końcowy. 

Scrapbooking to kreatywne, rozbudzające wyobraźnię zajęcie, pozwalające tworzyć 

wyjątkowe i niepowtarzalne dzieła, które mogą stanowić wspaniałą pamiątkę 

rodzinną dla wielu pokoleń. 

Z techniki ręcznego ozdabiania, jaką jest scrapbooking, może korzystać każdy, bez 

żadnych ograniczeń. 

https://swiatpasji.pl/pl/c/Scrapbooking/251
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Wchodząc w poniższe linki znajdziesz filmiki z instrukcją wykonania kartek 

okolicznościowych metodą scrapbooking. Zapoznaj się z treścią jednej  

z podanych instrukcji: 

https://www.youtube.com/watch?v=IoH7xRZZXCs 

https://www.youtube.com/watch?v=6jEQ_P86ujk 

https://www.youtube.com/watch?v=n7so2TgycJQ    

 

Część podsumowująca: (10 min.) 

Proszę o wykonanie metodą scrapbooking kartki lub ramki na zdjęcie na Dzień Mamy 

z dostępnych materiałów, zrobienie zdjęcia i przesłanie do oceny na podany adres 

mailowy. 

Dziękuje za pracę podczas zajęć. 

 

Netografia: 

https://blogkreatywny.pl/scrapbooking-wprowadzenie-i-podstawy/ [Dostęp: 

12.05.2020 r.] 

https://www.profesor.pl/Katalog-Publikacji,2,dla-nauczyciela,51,Zajecia-

artystyczne,29,Scenariusze [Dostęp: 12.05.2020 r.] 

https://scrapshop.com.pl/scrapbooking-co-to-jest [Dostęp: 12.05.2020 r.] 

https://www.youtube.com/watch?v=IoH7xRZZXCs [Dostęp: 12.05.2020 r.] 

https://www.youtube.com/watch?v=6jEQ_P86ujk [Dostęp: 12.05.2020 r.] 

https://www.youtube.com/watch?v=n7so2TgycJQ [Dostęp: 12.05.2020 r.] 

 

Opracowała: 

Bożena Trojanowska 
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